
Территориальная избирательная 
комиссия муниципального района 

Белебеевский район  
Республики Башкортостан 

 Баш7ортостан Республика3ы 
Б2л2б2й районы  

муниципаль районыны8  
территориаль 3айлау комиссия3ы 

e-mail: tik010@mail.ru  e-mail: tik010@mail.ru 

 

Р Е Ш Е Н И Е 
 

«28» декабря 2023 года  № 80/1-5 

г. Белебей 

 

 

Об итогах работы территориальной избирательной комиссии 

муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан 

за 2023 год 

  

         В соответствии с пунктом 9 статьи 26 Федерального закона «Об 

основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме 

граждан Российской Федерации» и частью 6 статьи 25 Кодекса      

Республики Башкортостан о выборах, заслушав информацию об итогах 

работы территориальной избирательной комиссии муниципального района 

Белебеевский район Республики Башкортостан за 2023 год, территориальная 

избирательная комиссия муниципального района Белебеевский район 

Республики Башкортостан решила: 

1. Информацию об итогах работы территориальной избирательной 

комиссии муниципального района Белебеевский район                     

Республики Башкортостан за 2023 год принять к сведению (прилагается). 

2. Решение территориальной избирательной комиссии муниципального 

района Белебеевский район Республики Башкортостан «О Плане работы 

территориальной избирательной комиссии муниципального района 

Белебеевский район Республики Башкортостан на 2023 год» от 28 декабря 

2022 года № 46/2-5 с контроля снять. 

 

Председатель комиссии               _________                   А.С. Ларик  

Секретарь комиссии                    __________                  Г.Г. Курбанбаева 

 



 

Приложение  

к решению территориальной избирательной 

комиссии муниципального района 

Белебеевский район  

Республики Башкортостан 

от «28» декабря 2023 года №80/1-5 

 
 

Информация 
об итогах работы территориальной избирательной комиссии 

муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан 
 за 2023 год 

 
Работа территориальной избирательной комиссии (далее – Комиссия) в 

2023 году осуществлялась в соответствии с Планом работы Комиссии на 

2023 год, утвержденным решением ТИК от 28 декабря 2022 года № 46/2-5, 

календарным планом мероприятий по подготовке и проведению выборов 

депутатов Государственного Собрания-Курултая Республики Башкортостан 

седьмого созыва и депутатов Совета городского поселения Приютовский 

поссовет, депутатов советов сельских поселений Аксаковский, Анновский, 

Баженовский, Донской, Ермолкинский, Знаменский, Максим-Горьковский, 

Малиновский, Метевбашевский, Рассветовский, Семенкинский, 

Слакбашевский, Тузлукушевский, Усень-Ивановский, Шаровский 

сельсоветов муниципального района Белебеевский район Республики 

Башкортостан двадцать девятого созыва. Все мероприятия проведены без 

нарушения сроков исполнения. 

За истекший период Комиссией проведено 33 заседания, на которых 

рассмотрены 125 вопросов. Все действия Комиссии, связанные с 

организацией и проведением выборов, закреплены соответствующими 

решениями, которые принимались на легитимной основе. 

Деятельность Комиссии за отчетный период была направлена на 

обеспечение избирательных прав граждан, повышение правовой культуры 

организаторов выборов и избирателей, подготовку и проведение выборов 10 

сентября 2023 года на территории муниципального района Белебеевский 

район Республики Башкортостан.  

Комиссией сформированы 50 участковых избирательных комиссий с 5 

летним сроком полномочий, а также резерв для их составов. Участковые 

избирательные комиссии сформированы с общей численностью 527 членов 

комиссий с представительством всех парламентских партий.  

С членами участковых комиссий были проведены семинары-

совещания, практические занятия по организации и проведению голосования, 

составлению итоговых протоколов голосования с QR- кодом.  



 

Комиссией совместно с Администрацией и Советом муниципального 

района проведена работа по информированию населения о проводимых на 

территории района выборах. Организовывались встречи избирателей с 

кандидатами в депутаты Государственного Собрания Курултая Республики 

Башкортостан и с кандидатами в депутаты органов местного 

самоуправления.  

Выборы депутатов Государственного Собрания – Курултая Республики 

Башкортостан на территории нашего района проводились по Раевскому №29, 

Белебеевскому №35 и Аслыкульскому №36 избирательными округами, 

которые по результатам голосования признаны состоявшимися и 

действительными. Избиратели Белебеевского района вместе с избирателями 

Ермекеевского, Бижбулякского и Давлекановского районов избрали 6 

депутатов Госсобрания республики по вышеназванным избирательным 

округам. 

Выборы депутатов представительных органов местного 

самоуправления проводились по 15 одномандатным избирательным округам 

в Приютовском поссовете и 15 многомандатным избирательным округам в 

сельских поселениях. Все они также признаны состоявшимися и 

действительными. Замещены 142 депутатских мандата.  

Всего на выборах 10 сентября 2023 года из 66032 избирателей приняли 

участие в голосовании 38408 избирателей, что составило 58,17% внесенных в 

списки избирателей. 

Нарушений избирательного законодательства, в период работы 

Комиссии, не установлено. Поступившая 1 жалоба (заявление) от кандидата в 

депутаты Государственного Собрания – Курултая Республики Башкортостан 

седьмого созыва по Аслыкульскому одномандатному избирательному округу 

№36 Абдурашитова Дениса Рафаилевича о возможном нарушении 

избирательного законодательства была рассмотрена и оставлена без 

удовлетворения. 

С целью соблюдения избирательного законодательства в части 

образования(определения) избирательных округов, Комиссией 20 ноября 

определены новые схемы избирательных округов по выборам депутатов 

Совета муниципального района Белебеевский район и выборам депутатов 

Совета городского поселения город Белебей муниципального района 

Белебеевский район. Все они утверждены решениями вышеназванных 

представительных органов местного самоуправления. 

В соответствии с планом мероприятий Центральной избирательной 

комиссии Республики Башкортостан по повышению правовой культуры 

избирателей на территории образовательных учреждений района 

проводились конкурсы и викторины среди молодых и будущих избирателей, 

в том числе среди граждан с ограниченными физическими возможностями. 



 

Мероприятия проводились совместно с МИК Белебеевского района в 

Поселенческой библиотеке №2 г.Белебея, в Белебеевских гуманитарно-

техническом, медицинском колледжах, колледже механизации и 

электрификации, Гимназии №1 г.Белебея, СОШ №16 р.п.Приютово, 

Белебеевской коррекционной школе для слабовидящих обучающихся, 

Белебеевском филиале Башкирской республиканской специальной 

библиотеки для слепых.   

Продолжалась работа по документированию деятельности Комиссии. В 

ноябре 2023 года проведена экспертиза и уничтожение в связи с утратой 

практической ценности избирательной документации со сроком хранения 5 

лет, подготовлены и согласованы описи архивных дел за 2020 год.  

Проведена ежегодная инвентаризация технологического оборудования 

по месту хранения во всех УИК.  

В течение 2023 года велась постоянная работа с представителями отдела 

по вопросам миграции ОМВД России по Белебеевскому району, военного 

комиссариата, ЗАГС в соответствии со сроками предоставления информации 

для изменения сведений в Регистр избирателей ГАС «Выборы». 

Еженедельно системный администратор Комиссии, проводил работу по 

уточнению и внесению изменений в базу данных об избирателях 

муниципального района. В течение года было внесено 10831 событий в 

регистр избирателей. Проведена актуализация базы данных избирателей по 

состоянию на 1 января, 1 апреля, 1 июня, 1 июля, 1 октября 2023 года. 

Подготовлены и переданы сведения о зарегистрированных избирателях на 

территории муниципального района в вышестоящую избирательную 

комиссию. На 1 января 2023 года численность избирателей составила 67284, 

на 1 октября 2023 года – 67001 избирателей. 

 Продолжено сотрудничество со СМИ в районе. Вся необходимая 

официальная информация, проводимые мероприятия освещались в газете 

«Белебеевские известия».   

Информация о деятельности Комиссии открыта для всех жителей 

муниципального района. Актуальные сведения размещались на Интернет - 

странице официального сайта муниципального района Белебеевский район, 

странице Комиссии на сайте Вестника Центральной избирательной комиссии 

Республики Башкортостан и в социальной Интернет-сети «ВКонтакте» на 

странице ТИК Белебеевского района.  


